
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

SETTORE RAGIONERIA FINANZE E BILANCIO
ECONOMATO - SERVIZI INFORMATICI

DETERMINAZIONE N. 917
del 22/12/2023

OGGETTO: CANONI PER DERIVAZIONI DI ACQUE. IMPEGNO DI SPESA PER L'ANNO 
2024.

LA RESPONSABILE DEL SETTORE
VISTI:

- il D.Lgs. 23/06/2011 n.118 ed il DPCM 28/12/2011;
- il D.Lgs. 267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 40 del 12/6/2023 di approvazione della Nota di 

aggiornamento del DUP 2023 – 2025 e del Bilancio di Previsione 2023 – 2025;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 59 del 12/6/2023 di approvazione del Peg 2023 – 

2025 parte contabile e di affidamento dei capitoli del PEG ai responsabili titolari di Posizione 
Organizzativa;

- la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  66  del  27/6/2023  di  approvazione  del  PIANO 
INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2023 – 2025;

- il Decreto Sindacale n.19/2023 con il quale la scrivente è stata nominata Responsabile del 
Settore Attività Produttive e Culturali – Economato – Servizi Informatici;

PREMESSO che nell’anno 2004 venivano presentate presso la Provincia di Mantova le pratiche per 
il rilascio delle concessioni per piccola derivazione di acque sotterranee ad uso innaffiamento aree 
verdi presso i seguenti parchi/zone:

1. Parco di via Manzoni
2. Parco Ceresare in via F.Gonzaga
3. Parco via L.Einaudi
4. Parco via A.Moro
5. Parco via Ottona
6. Parco P.zza Della Resistenza
7. Parco Montata Carra
8. Parco Mantovanella
9. Parco Ca’ Rossa
10. Campi da calcio Ca’ Rossa
11. Parco via Martorelli
12. Parco via Neruda
13. Parco via Treves
14. Parco via Veneto
15. Parco via Partigiani
16. Depuratore via Favorita
17. Depuratore Soave.
18. Codice Concessione: MN018741995 P
19.  Codice concessione: MN03157052009 – Codice utenza: MN03157052009
20. Codice concessione: MN03316042004 – Codice utenza: MN03316042004

Copia informatica per consultazione



VISTE le comunicazioni pervenute, con le quali la Provincia di Mantova ha rilasciato le concessioni 
delle derivazioni di acque sotterranee nelle aree sopraccitate;

CONSIDERATO che per n. 19 (diciannove) di tali concessioni dovrà essere corrisposto, per l’anno 
2024,  un  canone  presunto  di  derivazione  per  ogni  pozzo di  circa  €  152,84 e  pertanto  si  dovrà 
procedere al pagamento della somma totale di circa € 2.903,96 mediante bonifico bancario intestato 
alla Tesoreria della Regione Lombardia;

CONSIDERATO che per la concessione MN018741995 dovrà essere corrisposto, per l’anno 2024, 
un canone presunto di derivazione per il pozzo di € 336,50 e procedere al pagamento di detta somma 
mediante bonifico bancario intestato alla Tesoreria della Regione Lombardia;

DATO ATTO che si tratta di spese ammesse ai sensi dell’art. 183 co. 6 del D. lgs. 267 in quanto 
connesse a contratti e sono necessarie per garantire la continuità dei servizi connessi con le funzioni 
fondamentali dell’Ente;

RITENUTO pertanto di provvedere per il 2024 al pagamento di complessivi di circa € 3.240,46 Iva 
compresa per i succitati canoni;

VISTO l’art.  107  del  D.  Lgs.  18.08.2000  n.  267,  relativamente  a  competenze,  funzioni  e 
responsabilità dei Dirigenti;

DETERMINA

1.DI IMPEGNARE per le motivazioni espresse in narrativa, per  le n. 20 (venti) concessioni per 
piccola derivazione di acque sotterranee ad uso innaffiamento aree verdi alla Provincia di Mantova, 
l'importo presunto di € 3.240,46 Iva compresa per l’anno 2024, imputando la spesa come segue:

IMPORTO CODICE OGGETTO ANNO BILANCIO
€ 3.240,46 107000270 IMPOSTE E TASSE SERVIZIO 

PROVVEDITORATO ED ECONOMATO
2024

2. DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 183 co. 6 del D.Lgs 267/2000 trattasi di spese a carattere 
continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi 
esistenti e delle funzioni dell’ente;

3.  DI  PROVVEDERE alla  pubblicazione  sul  sito  comunale  nella  sezione  Amministrazione 
Trasparente delle informazioni di cui al D.Lgs. 14.03.2013 n. 33;

4. DI DARE ATTO che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31.12.2024. 

Lì, 22/12/2023 LA RESPONSABILE DI SETTORE
DAL BOSCO EMANUELA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



 COMUNE DI PORTO MANTOVANO 
PROVINCIA DI MANTOVA

 Area Servizi Finanziari Settore Ragioneria – Finanze – Bilancio 

DETERMINAZIONE N. 917 / 2023 (ECONOMATO - SERVIZI INFORMATICI) 

OGGETTO: CANONI PER DERIVAZIONI DI ACQUE. IMPEGNO DI SPESA PER L'ANNO 2024 

UFFICIO RAGIONERIA
Si attesta la copertura finanziaria dell’impegno di spesa assunto con la presente determinazione per 

cui la stessa diviene esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile ai sensi del comma 4 

dell’art. 151 , del D.Lgs. 18/08/2000 , N ° 267 TESTO UNICO delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali 

in data  23/12/2023 

Importo Capitolo Oggetto Numero Anno Tipo

3.240,46 107000270/0 IMPOSTE E 
TASSE SERVIZIO 
PROVVEDITORA
TO ED 
ECONOMATO

333 2024 Impegno

Lì, 23/12/2023 LA RESPONSABILE DEL SETTORE 
RAGIONERIA – FINANZE – BILANCIO 

DEL BON ANGELA 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


